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IJ Eu el ımpuesto sobre 10s bienes de Ias Personas Juri­
dlca&. 

al La exenci6n d.e los bienes muebles qUl' pertenezcan a 
Asociaciones obreras que pcrsigan fines instructivos y de me­
.joramlento de las coııdlciones de tl'abajo y de 108 .inmuebles 
-que' constitııyan el edificlo social de dichas personas' juridicas. 
(Ley de veintiuno de ,marzo de mil novecientos cincuenta y 
ocho. articulo setentaJ, 

J) En el ImpuestO 'de Timbre. 

al La exenei6n de los actoo y eontratos' mediante 108 cua­
les haya de llevarse a cabo la nacionalizaei6n de las Empresas 
extranjeras qUl' realicen negoctos en Espafia. (Real 'Lıecreto­
ley ae siete de junio 'de mil novecientos veintislete. artieu-
10 ı,mo.) 

bl La exenci6n de las operaclones. lIquidaeiones y docu­
mentos relativos a reducei6n de lntereses 0 aplazamiento de 
pago a que I$e 1'efiere la Ley de cinco de dicjembre de mil 
noveclentos cua1'eI1ta y U110, grticulo seis, 

Kı En los Impuestos de Derechos Rooles y de Timbre. 

'a) La exenci6n parcial del' cincuenta' por ciento 6:e, 105 
act08 y contratos mediante 105 cuales haya de llevarse a cabo 
la naclonalizacl6n de Empresas extranjeras que exploten en 
, .!I$paüa. por concesi6n del Estad6, 0 de' organismosoficiales de 

',Gan\cter locıi.l. servicios de cıı,racter' pubJico. (Real Decreto de, 
cJeinticinco de maY9 de mil 110vecie)1tos veintiseis, articulo ,una, 
'J Ley ,de velntiuno de marzo de mil novecientos clncuenta y 
?-<:ho,' articulo cuatro.> ' 

L) En Ios Impuestos de Eml5i6n y Negoclacl6n 0 trans,­
mislôn de valores mCı5il1arWs. 

al La exencion .de los actos de ()onstituci6n y desarrollo c;e 
ıiıs Socledade5 constituidas P9r 10s Sindicat08 industriales y 
rnercanti1es. segün e1 Real Decreto-Iey de doce de enero atı 
mH novecientos V('lntiseis. articulo seis.) 
~ b) La exenci6n temporal de la~ acciones, obligaciones y 

demas valores anı'tlogos de las Sı:ıcledades espafiolas que reali­
c~n la nacionallzaci6n de Erripref>as extranjeras con, negocids 
e,l Espafia. (Real~ Decreto-ley de siete de junio Q'e mil nove-
cient08 veintısiete, articulo uno.) , 

'M) En el' Impuesto de \ Pagos del Estado. 

n) La exenci6n de los gastos de reacufiaci6n de la moneda 
y dE\,las adquislciones de metal para la acufiaci6n. (Real De~ 
creto de dlez de agosto de mil ochocientos noventa y tres, 
artioulo tres.) 

b) La exenci6n de 10s pagos que se lıagan a los Ayunta· 
mlentos POl' suministr08 facilitados al EjerCito' y Guardia Civil. 
con caracter de anticipa'cioııes reintegrables. (Real Decreto 6:e 
dıez de. agosto de mil oohocientos noventa. y tres, articulo tres.) 

N) En e1 Iinpuesto solıre, hilados. 

.a) La exencl6n de 108 hilados empleadoo en 105 tejidos 
, para la mollneria ({)edazos) destlnados a Industrias de a1imen­

tacl6n, siempre que se justlfique su ap1icacI6n. (Decreto de 
nııeve de ımero de mil noveCıentos cincuenta, artıculo tresJ 

ArtiCUlo segundo.-Quedan modificadas en 108 terminos que 
resulten de la presente disposici6n las normas en que se fuu. 
dan las exenpiones suprimidas. 

As! !o dispongo POl' el presente Decreto, dado en iƏan Se~ 
ba.~tian a diez de agosto de mil nov;o.clentos sesenta. ; 

El Minlstto de Hacienda. 
FRANOISCO FRANCO 

MARIANO N~ V ARRO RUBI.o 

• • • 
DECRETO 1638/1960, de 21 de julio, sobie Reglame1tiaci6n 

de Tasas y Exacciones Parajiscales. ' ' 

La ordenaci6n jurfdica de 'las Tasas y Exacciones parafisca-' 
le<;,: cUYa."; .bases fundamentales quedarqı;ı establecidas enıa Ley 
de, velntiseis de dlciembre de mil novecıentos cincuenta y oclıo, 
ha 'culmlnado con la aprobaci6n de los Decretos en que se con" " 
validan y regu1an. Esta labor de sistematizaci6n tributaıia ex1ge' 
que Ias disposiciones reglamentarias. en' materla de Tasssy . 
Exacciones Paraftscales eınanen exclusivamente del MinlSterio' 
d.ı: Hacieı;ıda, al qııe, corresponde, POl' imperativo de la' dlsposl-· 
eıan aqiclOnaı segunda. de la Ley de Tasas.' e1 ejercicio de ta.' 
potestad reg!amentaria en' este' sector de Ingresos pübllcos.' , 

No obstant~, la agilid'ad del' sistema acoİıseja que,t08 res~ '. 
tantes Depal'tamentos puedan tl<ITıbien ıı.doptar medidas' y dlc~' 
tar norma~ sabre orgallizaci6n interna de 105 servicios que dea, , 
lugar al pago ee las tasas y sob!'e Ias cuestioııes meramen1k' 
adjetivas que estas plai1teen en su aplicaci6n. siem"re que, 3. 

juicio del Mlnisteıio de Hacienda. no impliquen Uııa" modıncs­
c16n de las ıwrmas regu1adoras contenidas eplas Ley-es que Ias 
crearon 0 en los Decretos de convalidaci6n nl de 'las emanadas 
del expr-esadı;ı M;inisterioen 10 que se refiere ,a la gestion, re-"' 
caudaei6u" e inspecei6n de estos tribut08. ' '" 

Couviene, en consecueııcia, coordinar las facultades regla­
mentarias can las exigencias prıicticas de buena admlnlstraci611 
antes sefialadas. estableciendo algunas normas eSPeCla1es aobre 
ela,boraci6n de disposicioııes en esta materia. 

Eıı I$U :<,lrtUd, a propuesta del l\1Inistro de Hacienda y pre'.da 
delibernci6n del Coıısejo de Ministros en su reuni6n deii dia. ca~ , 
torce de julio de mil ııoveclentos sesenta, ' 

DISP.oNqO: 

Articulo primero.-Sln perjuicio de la coınpetencia para dlc;.· 
tar di5posiciöues r~glanientarias en mate1'ia de Tasas y Exa,c:­
ciones,Parafiscales q!le POl' Imperativo d~ La dis]){lsicl6n acUcio­
nal segunda de la Ley deveintlseis de dlclembre de mil nove­
ciel1tos cjncueuta:. y ocho, estii. atribuida <ie, modo exclusivoal 
Miı;ıiSterio de Hacienda, los l)epartaıneiıtos a losque co}'respon-, 
da legalmentela gesti6n de esta clase de ingresos poctran dic­
tar disposicionfsde caracter formal y actjetivo en la expresada . 
materia, sujetandose iı.las siguientes nonnas de procedimiento: 

Primero. El Departamento iı1teresado remitira al de' Hə.olen~ , 
da el proyec~, correspondi,mte, acompafiado de' una Memoria 
explicativa de L!J.S razone1f qıie acousejen dictar, las nor1İıas de" 
que se, trate y de los inforınes que, en su caso. ha,yan' sldo emi~, 
tidos POl' 105 6rganos consultlv08 del Deparlaınento.. ' 

0) EH e1 Impuesto sobre 10s transportes J.nteriores. 

Segundo.Recibido e1 proyecto se tras1adara a la COılıısi6n 
Collsultivıı. de,Tasas y Exaccioİles Paratlscales Y. UDa vez ,eml­
tido por esta SU preceptivo dictamen, eL Ministerlo de Haciendtı 
preıı-tara SU conformldad 0 formulara reparos al proyecto de, 

i disposici6n que Le hublere sidci ı'emltldo. ' 
Tercero. si e1 Ministerlo de Hacienda di€Se su conformidad 

al proyecto, la dlsposici6n podra dictarse, sln mas tramite, por 
el Departamento' que 10' hubiera promovldo. ED Caso contrarlo 

a) La exenci6n de los transportes de Vİajeros y mercancias 
en ferrocaniles,seeundarios 0 estrategieos durante los diez pri­
mer()s afios de su explotaci6n, 5iempre~ue concurran las cir­
cunstancias establecidas en La Ley de Veiııt1ge1s de' marzo de 
mil ,noveclentos Jlclıo. (Decreto de veintiseis de julio de ınil 
novecientos cuarenta. y seis, ıı,rticulo seis y siete.l 

b) La exenci6n de los billetes ci1'culares de viajeros inter~ 
naclonales que 'vengan desde el extranjero a Espaüa en serVİ­
Ci03 combinados por las Compafiias de ferrocarriles ,espafiolas 
y extranjeras, sieınpre que las tarifas de dichos' bllletes con, 
tengan especiales rebajas sobre 'las aru'ı.logas existentes y sean 
apropadas por e1 Ministerio de Obras PÜb!icas" de acuer<1'o 
con el de Hacienda. (Ley de veinticuatro de febrero de mil 

,noveclentos cu~tro. artieulo ü!lico.) 
c) La exenci6n, de los tapones de' corcho y 'de los desper­

dlcios de esta sustancia que se exporten al extranjero. (De­
creto-ley de treinta y UI10 de mayo .de mil noveeient08 cua-
renta y seis. articulo UI1O.) , 

PL En el, lınpuEsto sobre' el Lujo. 

a) La exenci6ıı de las adquisiciones. de ınstrumentos mu­
sicales que utllicen 108 arti5tas profesionales. (Decreto ae siete 
de marzo de mil novecieııt08 cincuenta y oclıo, epigrafe diez 
de .Ias tarlfas.) 

'el 11lnisterio de Hacienda 1'emitini. al Departamento intere~o 
uııa nota explica.tlva y razonada de sll puntQ de'vista, para que 
dicho Departamento proponga, si 10 e8tima oportuno. un nuevo 
proyecto de disposicion, que se ajustar:'i: a !as normas de proee­
diciento establecldas el1 la norma anterior, 0 soıneta la discre­
panCİa a reso1uci6n del Cons-ejo de Miriistros. 

ArticulO segundo.-Las normas del artleulo ıi.ntel'ior seran, 
ap1!cab1es a todas las disposieiones sobre tasas y .exacclones' 
paraftscales, con la ünica excepci6n de las relativas a aquellas 
que por estar incluidas en el artlculo segundo de la Ley de velll­
tisels de diclembre de mil noveeientos cincucnta y ocho, quedan 
fuera del ambito de aplicaci611 de la ınisma. 

ATticulo terc€ro.-Sera nula cualquier dlsposlcioD adminls­
trati:va sobre Tasas y Exaceiories Parafiscales que 110 sea dlc­
ta da con sujecl6n al procedimiento que en este Decreto se de­
termina. 

Asi 10 dispol1go por el prescııte Decreto. dado en Madrid ıl 
veiİıtiuno de fulio de mil novecientos sesenta, 

Et Minfstro de Hı;ı.cienda, 

MARIANO NAVAHRO RUBW 

FRANCISCO FRANCO 


